Abdul Hadi WM dalam membahas tema filsafat pasca Ibn

Rusyd menyebutkan bahwa Suhrawardi sebagai ahli metafisika yang pertama kali membagi metafisika ke

dalam metafisika umum dan khusus. Ensiklopedia Khazanah Islam, Jilid IV,2002, hlm.221
6
Nama lengkapnya adalah Shihābuddīn Yahya ibn Habash ibn Amirak Suhrawardi (549-587 H/1153-

1191 M) yang dilahirkan di sebuah desa Suhraward sebelah utara Iran. Masa belajarnya di Zanjan dan Isfahan

dan menyelesaikan bidang ilmu filsafat, serta mamasuki dunia tasawuf. Dia dikenal sebagai ahli filsafat

sekaligus ahli tasawuf yang unik. Lebih lanjut tentang biografinya lihat misalnya Seyyed Hossein Nasr, Three

demikian juga ia dapat melakukannya dengan guru pertamanya sehingga

dapat mengenal filfasat parepetatik dengan baik.
21

Beberapa tahun kemudian,

Suhrawardi berpindah dari Maragha ke Isfahan untuk belajar kepada Syaikh Dhāhir al-

Dīn al-Qāri'. Di sana ia belajar al-Basyar karya ahli logika terkemuka Umar Ibn

Sahlan al-Sāwi (w. 540 H/1145 M)
22

dengan guru al-Dhāhir al-Farasī. Selain itu

Suhrawardi belajar bahasa dan filsafat dengan Fakhruddīn al-Mardīnī (w. 594 H/1198

M).
23

Kemasyhurannya akhirnya mendorong banyak tokoh, termasuk pihak

pemerintah saat itu, untuk mencarinya dan sekaligus mencermati ilmu–ilmu yang

dikembangkan. Sampailah pada suatu ketika, pihak kerajaan mempunyai kesimpulan

bahwa ajaran Suhrawardi muda tersebut dapat merusak keyakinan aqidah Islam, maka

Dalam beberapa literatur, terdapat sedikit perbedaan tahun lahir dan wafatnya Suhrawardi.

Musthafa Ghalib memperkirakan lahirnya antara tahun 545-550 H, dan tahun wafatnya malahbanyak

riwayat, yaitu 586 H, 588 H dan 587 H. Murid Suhrawardi menyebutkan tahun wafatnya 586 H, sementara

Hossein Ziai menulisnya 549 H/1155 – 587 H/1191 M. lebih lanjut lihat Musthafa Ghalib, al-Suhrāwardi,

(Beirut:Mu‟assasah Izuddin, 1982/1412 H), hlm. 15 dan 38-39. juga Hossein Ziai, Knowldwgw and

Illumination, (Atlanta & George:Scholars Press, 1990), hlm. 15 dan lihat juga Muhammad Abu Rayyan,

pengantar kitabnya Suhrawardi, Hayākil Nūr, hlm. 8-9.
19

Desa ini terletak di pegunungan Zagros sebelan selatan Zanjan dan sebelum daerah Hamadan,

atau 30 KM dari Azerbayjan. Lihat Musthafa Ghalib, al-Suhrāwardi, hlm. 15
20

Lihat Sayyed Hossein Nasr, Science and Civilation in Islam, (New York: New American Library,

1970), hlm. 325
21

Musthafa Ghalib, al-Suhrawardi, hlm. 16
22

al-Sāwi adalah salah satu diantara pemikir-pemikir illuminasionis awal dalam Islam. Kitabnya al-

Basyair merupakan ringkasan logika al-Syifā karya Ibn Sina.
23

Al-Mardīnī adalah tokoh sejaman dengan Abu al-Barokāt al-Baghdādī (w. 560/1164). Dalam

kitabnya al-Mu'tabar al-Baghdad sejalan dengan Suhrawardi bahwa kepastian, intuisi sama sahihnya

dengan kepastian-kepastian akal dan persepsi indrawi dan menegaskan bahwa hanya bentuk kepastian yang

terakhirlah yang diterima filsafat peripatetik. Lihat Hossein Ziai, Knowldwgw and Illumination,, hlm.